FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE UNAÍ

PROGRAMA DE ESTÁGIO INTERNO 2021-1

EDITAL DE SELEÇÃO PARA ESTÁGIO

CLÍNICA ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA

A Coordenação do Curso de Medicina Veterinária da Faculdade de Ciências da Saúde de Unaí
(FACISA) no uso de suas atribuições, torna pública a abertura de inscrições e estabelece normas
relativas à realização de processo seletivo para estágio na Clínica Escola de Medicina Veterinária
no período de 03 de fevereiro a 15 de julho de 2021.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O presente Edital destina-se à seleção de estudantes devidamente matriculados(as) e

frequentes no curso de Medicina Veterinária da FACISA ou de outras Instituições de Ensino

Superior para ocupar 6 vagas de estágio a ser realizado na Clínica Escola de Medicina
Veterinária, localizado na Rua Paracatu, 130 - Centro.

1.2 As vagas serão assim distribuídas: 6 vagas para o período da tarde.

1.3 O processo seletivo será regido por este edital e executado pela Coordenação do Curso de
Medicina Veterinária da Faculdade de Ciências da Saúde de Unaí – FACISA em conjunto com os
professores das disciplinas atuantes nas áreas ofertadas e o Coordenador da Clínica Escola de
Medicina Veterinária.

1.4 Em caso de interesse de alunos de outras instituições, os interessados deverão confirmar a
existência de convênio entre a instituição de origem e a FACISA pelo e-mail cev@facisaunai.edu.br,
com o intuito de identificar o número do convênio e sua vigência que deverá cobrir todo o período
do estágio.

1.5 Caso a IES de origem não possua convênio, este poderá ser solicitado por meio do
preenchimento de toda documentação e envio para a Coordenação de Estagio e TCC, através do e-
mail: cev@facisaunai.edu.br. Apenas após publicação do número do convênio, o aluno poderá
solicitar o estágio na Clínica Escola de Medicina Veterinária da FACISA/Unaí-MG.

1.6 Critérios de seleção e permanência no estágio:

a) Aproveitamento acadêmico baseado na análise do Histórico Escolar;
b) Comprometer-se a seguir princípios de conduta ética e profissional e de boa convivência;
b) Cumprir o Regimento, POPs e Boas Práticas da Clínica Escola de Medicina Veterinária.

2. DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS

2.1 – As inscrições serão realizadas pelo e-mail da coordenação de estagio: cev@facisaunai.edu.br

3.2 – Período: De 25  de janeiro a 05 de fevereiro de 2021.

3.3 – Para efetuar a inscrição, o candidato deverá enviar para o e-mail acima citado os seguintes
documentos:

a) Comprovante de matrícula;
b) Ficha de inscrição preenchida.

3.4 Caso o número de inscritos seja superior ao do número de vagas, os candidatos serão
selecionados mediante coeficiente escolar (média das notas de todas as disciplinas cursadas).

3.5. Os inscritos que não forem selecionados ficarão em lista de espera, caso surja, ao longo do
período, novas vagas de estágio em decorrência de desistência ou desligamento de algum
estagiário selecionado.

3.  DO RESULTADO

3.1 O resultado será disponibilizado no site da FACISA (www.facisaunai.com.br) e na Clínica Escola

de Medicina Veterinária no dia 15 de janeiro de 2020.

4. DOCUMENTOS DE CONFIRMAÇÃO DE ESTÁGIO:

4.1 - Documentos que deverão ser encaminhados por CORREIO ou entregues na FACISA ao

Coordenador de Estágio e TCC, não podendo ser encaminhados por e-mail:

a) Termo de Compromisso de estágio (3 vias);

b) Comprovante de vacinação antirrábica (sorologia com resultado satisfatório ≥ 0,5 UI/mL ou

cópia da Carteira de Vacinação).

5. DOCUMENTOS DE FINALIZAÇÃO DE ESTÁGIO:

5.1 - Na última semana do estágio, antes do encerramento, o aluno deverá entregar pessoalmente

para conferência dos documentos e solicitação de certificado:

a) a Ficha de Controle de Frequência preenchida adequadamente, carimbada (uma folha por mês)

e assinada pelo Supervisor de Estágio;

b) o Relatório de Estágio preenchido e assinado pelo estagiário, supervisor e coordenador da

Clínica Escola de Medicina Veterinária.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 O estágio poderá ser interrompido:

a) A pedido do estagiário(a), que deverá ocorrer com aviso prévio de no mínimo 2 (duas) semanas;

b) Em decorrência de descumprimento de qualquer compromisso assumido;

c) Pelo não comparecimento, sem motivo justificado, por mais de 3 (três) dias consecutivos;

d) Pela interrupção, conclusão ou trancamento de matrícula do curso de graduação.

6.2 O estagiário deverá usar roupa branca e calçado fechado branco durante sua permanência nas

dependências da Clínica Escola;

6.3 O Estagiário também deverá levar seu estetoscópio e termômetro.

6.4. O Estagiário também deverá levar seu pijama cirúrgico completo e crocs branco.

7. DO CRONOGRAMA

AÇÕES PERÍODO

Período de Inscrição dos candidatos 25 de janeiro a 12 de fevereiro de 2021

Data de Divulgação do Resultado 15 de fevereiro de 2021

Início do Estágio 03 de fevereiro de 2021

Unaí-MG, 25 de janeiro de 2020.

__________________________________________

Coordenação do Curso de Medicina Veterinária

Maurício Gomes de Sousa